地域差指数とは各支部の年齢構成の違いによる格差を除去して1人当たり医療費を指数化したもの。

入院 入院外 歯科 １人当たり

１人当たり １人当たり １人当たり 医療費

医療費 医療費 医療費 合計

青森 青森 青森 青森 青森-全国

0～9歳 43,646 120,121 15,720 179,487 -20,368
10～19歳 23,123 70,282 12,596 106,001 -6,002
20～29歳 25,006 62,779 13,473 101,258 -3,563
30～39歳 32,459 85,159 16,211 133,829 -3,640
40～49歳 37,029 104,659 19,353 161,041 -4,342
50～59歳 61,876 151,852 23,044 236,772 -3,838
60～69歳 109,900 219,750 26,397 356,047 -11,989
70歳以上 177,806 300,476 27,406 505,688 -39,200

全国値
との差

19

３．（１）①－３ １人当たり医療費の概況（全国値との乖離状況）

• 青森支部の1人当たり医療費は年齢調整前は203,159円でしたが、年齢調整後は193,092円となっています。（年齢差▲10,067円、乖離率5.0％）

• 年齢差（高齢化の影響）を除いた実質的な医療費の地域差は▲7,862円（乖離率▲3.9％）で、その内訳は全国値と比較して入院１人当たり医療費が1,463円（乖

離率▲0.7％） 、入院外１人当たり医療費が2,954円（乖離率▲1.5％） 、歯科１人当たり医療費が3,445円（乖離率▲1.7％）低くなっています。

• 年齢階級別にみると、青森支部の１人当たり医療費はすべての年齢階級で全国値より低くなっていますが、10歳代から40歳代の入院１人当たり医療費は全国

値より高くなっています。

203,159円

193,092円

200,954円

年齢差による乖離
10,067円 5.0％

地域差による乖離 ▲7,862円 （▲3.9％）

【内訳】

・入院の影響 ▲1,463円 （▲0.7％）

・入院外の影響 ▲2,954円 （▲1.5％）

・歯科の影響 ▲3,445円 （▲1.7％）

年齢調整前
青森支部

1人当たり医療費

全国平均
1人当たり医療費

年齢調整後
青森支部

1人当たり医療費

地
域
差

■年齢階級別、診療種別 1人当たり医療費（青森支部）

■年齢階級別、診療種別 1人当たり医療費 （全国）

年
齢
差

※赤文字は全国値より高い値

入院 入院外 歯科 １人当たり

１人当たり １人当たり １人当たり 医療費

医療費 医療費 医療費 合計

全国 全国 全国 全国

0～9歳 53,472 128,406 17,977 199,855
10～19歳 21,191 76,322 14,490 112,003
20～29歳 22,100 66,947 15,774 104,821
30～39歳 30,548 87,678 19,243 137,469
40～49歳 35,584 107,127 22,672 165,383
50～59歳 62,471 151,281 26,858 240,610
60～69歳 117,153 218,907 31,976 368,036
70歳以上 198,608 309,490 36,790 544,888

20

医療費の三要素について

医療費の三要素と1人当たり医療費の関係

 ある特定の集団における医療費の水準を考える場合、代表的な指標の一つとして「1人当たり医療費」があります。

 1人当たり医療費は次式により求められます。

 1人当たり医療費はさらに次式のように分解することができます。

 この「受診率（ 1人当たり件数）」「1件当たり日数」「1日当たり医療費」のことを医療費の三要素といい、医療費を分析していくうえで
基本的な指標となります。

 一口に「1人当たり医療費が高い」と言ってもこの三要素別に何が高くなっているか調べることに
よって、医療費の増減要因について加入者の受診傾向などの見当をつけることができます。

 医療費の動向分析の切り口

1人当たり医療費 ＝ 医療費総額 ÷ 人数 （加入者数）

＝ × ×1人当たり医療費 受診率（ 1人当たり件数） 1件当たり日数 1日当たり医療費

1人当たり医療費
（立方体）

受診率（ 1人当たり件数）

1件当たり日数

1日当たり医療費

医療需要側に

関する主な要因

医療供給側に

関する主な要因

健康度
症状の程度、受診意識

医療機関数
医師数、病床数

疾病構造
症状の程度、受診意識

診療行為

疾病構造
症状の程度

診療行為

受診率（ 1人当たり件数）

1件当たり日数

1日当たり医療費